校字[2017]43号

关于印发《中华女子学院二级教学部门经费使用办法（修订）》的通知
各二级学院（系、部）、处、室、中心：

《中华女子学院二级教学部门经费使用办法（修订）》经学校研究，现予公布，自2017年3月1日起实施。
附件：《中华女子学院二级教学部门经费使用办法（修订）》
中华女子学院

2017年5月24日

附件

中华女子学院二级教学部门经费使用办法（修订）

 一、指导思想

为切实贯彻人才培养中心地位，学校决定提高教学经费比例，为人才培养工作提供充足的经费保障。教学经费下拨和使用总的指导思想是根据学校二级教学部门（二级学院、系、部）所承担的工作任务切块下达经费总额，由二级教学部门根据经费使用范围要求自主掌握使用。

通过明确使用范围，经费总额包干，减少过程管理，加强宏观调控，理顺二级教学部门的管理体制，建立良性的运行机制，鼓励二级教学部门把主要精力放在教育教学及其基本建设上，不断提高办学水平和教学质量。

二、二级教学部门经费的划拨标准

各教学部门从2017年开始，以每年11月30日本部门学生实缴学费14%的比例提取经费。承担公共课的教学部门，根据其承担公共课总学分情况，以每学分0.28%的比例标准，分别按每年所开课程涉及的学生数和相应比例提取经费。

学校每年按教学用计算机数量×300元/台的标准划拨维修费，另加10%的系数，用于日常维修及1000元以下的软件购置和升级，该款项暂时分别由计算机系、教务处按各自管理的计算机台数（新建机房保修期内的计算机台数不计算在内）负责使用。

全校期末考试各课程试卷印制、课程考试监考、巡考、教务表格印刷、学生毕业证书和学位证书购买和学生证制作等费用，由教务处统一管理，按实际发生费用支付。

三、二级教学部门经费的使用范围及额度
（一）教学日常运行支出：指开展普通本专科日常教学活动及其辅助活动发生的支出（仅指教学基本支出中的商品和服务支出，不包括来自中央财政的教学专项拨款支出及教师工资和课酬）。具体包括：教学部门发生的日常办公费（含考试考务费、手续费等）、印刷费、咨询费、邮电费、交通费、差旅费、出国费、维修（护）费，租赁费、会议费、培训费、专用材料费（含体育维持费）、劳务费（非本校正式聘任的教师），其他教学商品和服务支出（含学生活动费、教学咨询研究机构会员费、委托业务费等）。

该部分经费比例占本部门总经费的36%左右，其中招待费不超过部门教学经费总额的1%。

（二）教学改革支出：用于教学改革的相关费用支出。主要是指除学校立项的教学改革项目外，本教学部门内部开展的各类教学改革或支持本专业教师开展的教学改革所需的费用。

该部分经费比例占本部门总经费的7%左右。

（三）专业建设支出（占7%）：用于专业建设的经费。包括专业建设费（新专业的论证、专业结构的调整、专业培养方案的修订和外校专家评审等费用）；课程建设费（二级教学部门精品课程、视频课程、网络课程建设项目立项、课程档案建设等费用）；教材建设费；教学资料建设费（部门资料室建设费）。

该部分经费比例占本部门总经费的7%左右。

（四）实践教学支出：指用于校内外实践教学活动、条件建设经费（不含实验室列入固定资产的设备购置费）。具体包括实验经费支出：指用于实验教学运行、维护的经费，含实验耗材、不列入固定资产登记的小型本科实验教学设备购置、教学设备维修费、本科实验教学资料费等支出。实习经费支出：指用于本科培养方案内的实习环节支出经费，含各课程中的实践环节、实习基地建设费（与校外基地的联系、基地挂牌制作、基地办公用品购置、基地协议签订）；第二课堂实践费用、学生实习费（实习单位联系、实习单位人员指导等费用）、教师指导实习、学年论文、毕业论文、毕业论文评阅、答辩和指导学生等费用。

该部分经费比例占本部门总经费的50%左右。

（五）奖励基金。各部门根据各部门情况自行确定用于教学的奖励办法（不超过部门教学经费总额的5%）。

四、二级教学部门经费的使用原则与办法
1.实行部门一支笔审批制；

2.部门一支笔以学生数为基准分配经费使用额度；
3.以上经费中教学日常运行支出不得用于人员经费，所有人员经费不得超过总费用的60%；
4.二级教学部门的经费原则上实行“包干使用、超支不补”；
5.二级教学部门经费审批权限和程序按照《中华女子学院经费审批管理办法》、《中华女子学院经费报账管理规定》执行；
6.财务处为教学部门建立相对独立的财务管理体系，并建立经费使用情况查询系统，依照财务制度对经费的使用进行把关监督；
7.禁止超范围支出、超权限支出、超限度支出、规避性支出；
8.对于本规定明确限制使用的经费超限度支出的款项，将从下年度的经费中核减；
9.与实践教学有关的其他工作量的费用，需报教务处备案；
10.主管校领导在二级教学部门经费使用方面的监管责任：凡超出本办法规定的使用范围和额度以及教学部门经费使用签批人本人直接使用的款项，由主管校领导依照财务管理制度和程序审批。

五、实施与解释
1.本办法自2017年3月1日开始实施。原《中华女子学院二级教学部门经费使用办法》（校内字[2009]30号）同时废止。
2.本办法实施中遇到的具体问题由教务处、财务处负责解释。
学校办公室                             2017年5月24日印发